
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
                  COPIA  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.541                                            del  30.12.2004 
 

O G G E T T O 
Rinnovo uso campo di calcetto di Via G.Salvemini alle associazioni CSI e CSEG di 
Molfetta. 
  
L’anno duemilaquattro, il giorno trenta del mese di dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Presente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Assente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Pubblicata il 19.01.2005  
 

La Giunta Comunale 
 
 
Premesso che: 
 
con propria deliberazione  n. 508 del 29/12/2003, si concedeva al Centro Sportivo Italiano 
(C.S.I.) di Molfetta ed al Centro Educazione Sociale Giovanile (C.E.S.G.) di Molfetta l’uso 
gratuito per un anno rinnovabile del campo di calcetto di via C. Salvemini nei giorni ed ore 
di cui al provvedimento giuntale innanzi indicato; 
 
Altresì, ai punti 3) 4) e 5) del dispositivo della succitata deliberazione n. 508/2003, si 
precisava che: 
 
• “…la struttura sportiva in parola deve essere utilizzata dai suddetti sodalizi, 

esclusivamente, da atleti regolarmente tesserati ed assicurati, per lo svolgimento della 
propria attività sportiva, con espresso divieto di sub concedere anche parte delle ore 
loro assegnate, pena la revoca della autorizzazione all’uso del prefato impianto 
sportivo e fatta salva ogni eventuale azione di rivalsa nei confronti della società 
sportiva” 

 
• “…le già citate associazioni assumono a proprio carico ogni e qualsivoglia 

responsabilità per eventuali infortuni ai partecipanti alla attività sportiva e danni alla 
struttura”. 

 
• “…i sodalizi in argomento (CSI e CESG) cureranno la sorveglianza  della struttura per 

tutta l’attività su di essa programmata, ivi compresa quella ad uso comunale, (tutti i 
giorni dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 22.00), nonché della 
pulizia dell’intero impianto sportivo”. 

 
Con nota pervenuta in data 28/12/2004 prot. n. 58519, il Presidente del Centro Sportivo 
Italiano (C.S.I.) di Molfetta congiuntamente al Presidente del Centro Educazione Sociale 
Giovanile (CESG) di Molfetta hanno chiesto il rinnovo dell’uso della struttura sportiva in 
argomento per l’anno 2005, alle stesse condizioni di cui alla succitata delibera di Giuta 
Comunale n. 508/2003; 
 
Considerato che la richiesta avanzata dai suddetti sodalizi sportivi locali consente un uso 
immediato dell’impianto, anche, da parte di altre locali associazioni sportive e privati 
cittadini a fronte del pagamento delle tariffe direttamente al Comune ed, al contempo, 
assicura alla Pubblica Amministrazione un notevole risparmio finanziario correlato agli 
oneri di sorveglianza e di pulizia; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover accogliere la succitata richiesta e rinnovare, in via 
temporanea, l’uso gratuito, del campo di calcetto di via C. Salvemini alle associazioni: 
C.S.I. –Molfetta – e C.E.S.G. –Molfetta alle stesse condizioni di cui alla delibera di G.C. n. 
508/2003, per la durata di mesi sei, prorogabili, decorrenti dal 1° gennaio  al 30 giugno 
2005(sei mesi); 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 



Acquisito il parere favorevole del Capo Settore LL.PP. e Sport, ai sensi dell’art.49, 1° 
comma, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000, (il presente provvedimento non 
ha rilevanza contabile; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutto quanto precede: 
 
1. Rinnovare, in via temporanea, l’uso gratuito, del campo di calcetto di via C. Salvemini 

alle associazioni: C.S.I. –Molfetta – e C.E.S.G. –Molfetta alle stesse condizioni di cui 
alla delibera di G.C. n. 508/2003, per la durata di mesi sei, prorogabili  decorrenti dal 1° 
gennaio  al 30 giugno 2005 (sei mesi); 

 
2. Precisare che: 
 
a) La struttura sportiva in parola deve essere utilizzata dai suddetti sodalizi, 

esclusivamente, da atleti regolarmente tesserati ed assicurati, per lo svolgimento della 
propria attività sportiva, con espresso divieto di sub concedere anche parte delle ore 
loro assegnate, pena la revoca della autorizzazione all’uso del prefato impianto 
sportivo e fatta salva ogni eventuale azione di rivalsa nei confronti della società 
sportiva. In ogni caso il Comune può revocare, a suo insindacabile giudizio, la presente 
autorizzazione, senza che i sodalizi sportivi in premessa possa avanzare, a nessun 
titolo, qualsiasi risarcimento. 

 
b) Le già citate associazioni assumono a proprio carico ogni e qualsivoglia responsabilità 

per eventuali infortuni ai partecipanti alla attività sportiva e danni alla struttura. 
 
c) I sodalizi in argomento (CSI e CESG) cureranno la sorveglianza  della struttura per 

tutta l’attività su di essa programmata, ivi compresa quella ad uso comunale, (tutti i 
giorni dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e dalle ore 15.00 alle ore 22.00), nonché della 
pulizia dell’intero impianto sportivo. 

 
3. Nominare responsabile del procedimento il Sig. Domenico Pisani – Ufficio Sport. 
 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta sua esecutività, al Sig. 

Capo Settore lavori Pubblici e Sport, al Sig. capo Settore Economico Finanziario, al 
Sig. Presidente Centro Sociale Educazione Giovanile, Leonardo Roselli, al Sig. 
Presidente del C.S.I. di Molfetta, Gaetano de Cesare, nonché al Responsabile del 
procedimento. 

 
5. La presente è sottoscritta per accettazione, da parte del Presidente pro –tempore del 

Centro Sportivo Italiano di Molfetta, Sig. Gaetano de Cesare, e del Centro Educazione 
Sociale Giovanile di Molfetta, Sig. Leonardo Roselli. 

 
 
 
 


